
REGISTRO GENERALE N. 260 del 24/03/2022

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 60 DEL 22/03/2022
PROPOSTA N. 415 DEL 22/03/2022

OGGETTO: Gara  d'appalto  per  l'affidamento  della  gestione  del  servizio  asili  nido  comunali.
Integrazione  e  parziale   rettifica   Determinazione  Dirigenziale  R.S.  172  R.G.  1009  del
29.09.21

Il Dirigente Settore Servizi alla Persona  

Premesso che:
– questo Comune è titolare di n° 3 Asili Nido dislocati nei tre principali agglomerati urbani di

Nicastro, Sambiase e Sant'Eufemia  in strutture di sua proprietà;
– la  gestione dei  predetti  asili  nido è  garantita  attraverso  l'esternalizzazione  del  servizio a

seguito di procedure ad evidenza pubblica;

Preso atto che:
– con Determinazione Dirigenziale  R.S.  172 R.G. 1009 del 29.09.21 ad oggetto” Indizione

gara d'appalto per l'affidamento della gestione del servizio asili nido comunali. Determina a
contrarre” si è provveduto, tra l'altro, a:
– approvare  il capitolato speciale d'oneri per l'affidamento della gestione degli Asili Nido

comunali (All. A), comprensivo degli allegati A1-A2 e gli allegati B, C, D ed E;
– indire  gara  d'appalto  mediante  procedura  aperta   ai  sensi  dell'art.  60,  comma  1,  del

Decreto Legislativo n° 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione, ai sensi dell'art. 95 dello
stesso D. Lgs n° 50/2016 e s.m.i., a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa,
con ponderazione relativa  dei criteri di valutazione, definita in 80 punti su 100 per i
profili tecnico – qualitativi,  ed in 20 punti  su 100 per il profilo economico;  

– demandare  alla CUC della Città Metropolitana di Reggio Calabria l'espletamento della
procedura  di  gara  giusta  Convenzione  approvata  con  Deliberazione  di  Consiglio
Comunale n. 92 del 13/11/2020 e successiva Deliberazione del Commissario Prefettizio
(con i poteri del Consiglio) n. 45 del 29/04/2021;

– impegnare e prenotare le somme necessarie allo svolgimento del servizio;

Considerato che:
-  si  è  proceduto alla  trasmissione  della  Determinazione  Dirigenziale   R.S.   172 R.G.  1009 del
29.09.21  ,  unitamente  agli  allegati  approvati,  alla  Centrale  Unica  di  Committenza  di  Reggio
Calabria;
-  la  Centrale  Unica  di  Committenza  di  Reggio  Calabria  ha  condotto,  sulla  documentazione
trasmessa, attività istruttoria in esito alla quale ha richiesto integrazioni e/o parziali modifiche agli
atti  già  approvati,  con  particolare  riguardo  agli   allegati   A  -  Capitolato,  A1-  Capitolato
Prestazionale e Allegato A2 -  Norme per la gara;

Ritenuto pertanto necessario procedere:
– all’approvazione degli allegati A- A1 e A2 per come integrati e/o parzialmente modificati, a

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 260 del 24/03/2022



cura  del  RUP Dr.ssa  Clementina  Vesci,  a  seguito  di  attività  istruttoria  di  cui  al  punto
precedente;

– alla trasmissione degli stessi alla Centrale Unica di Committenza di Reggio Calabria per
l'attivazione delle procedure di competenza circa  l'espletamento della gara ;

Dato atto che i CIG relativi alla procedura in trattazione sono i seguenti: 
– Lotto 1- Via Conforti 9149428AD4 ;
– Lotto 2- Via Spartivento 9149468BD6 ;
– Lotto 3- Via Giovanni XXIII 9149490DFD 

Considerato  che  è  necessario,  fermo  restando  gli  impegni  e  le  prenotazioni  già  assunte  con
Determinazione R.S.  172 R.G. 1009 del 29.09.21,  prenotare la ulteriore  somma di  € 25.217,92
quale somma da destinare agli Incentivi Funzioni Tecniche  ex art. .113 d.lgs 50/2016;

Verificato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale,  da parte del
sottoscritto Dirigente e del Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art, 6 bis della legge
241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n.190/2010;

Accertato ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102 del 2009 che il programma dei
pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa
e con le regole di finanza pubblica in quanto la somma in trattazione è oggetto di impegno su fondi
di bilancio comunale;

Visti:
• la deliberazione del Commissario Prefettizio (con i poteri del Consiglio Comunale) n. 90 del

08/07/2021 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)
2021/2023;

• la deliberazione del Commissario Prefettizio (con i poteri del Consiglio Comunale) n. 91 del
08/07/2021 con la  quale  è stato approvato con la quale è stato approvato il  Bilancio  di
Previsione finanziari 2021/2023;

• la  Deliberazione  del  Commissario  Prefettizio  (con  i  poteri  della  Giunta)  n.  130  del
03/06/2021 relativa all'approvazione del Piano degli Acquisti nel quale è previsto il servizio
in trattazione identificato con il CUI  S003013907952202100015

• il D.Lgs. n.267/2000
• il D. Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;
• il D.P.R 207 del 2010, nelle parti ancora in vigore;
•  lo Statuto Comunale;
•  il vigente Regolamento comunale per il funzionamento dei servizi e degli uffici
•  la L.R. n. 15/13 e il reelativo regolamento attuativo;
•  il Regolamento per i servizi educativi alla prima infanzia.

DETERMINA

• di procedere all’approvazione degli allegati A- A1 e A2, per come integrati e/o parzialmente
modificati a seguito di attività istruttoria condotta dalla Centrale Unica di Committenza di
Reggio Calabria; 

• di procedere alla trasmissione degli allegati di cui al punto precedente  alla Centrale Unica
di Committenza di Reggio Calabria per l'attivazione delle procedure di competenza circa
l'espletamento della gara ;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 260 del 24/03/2022



• di prenotare la ulteriore  somma di  € 25.217,92 sul piano dei conti 1030215  del Bilancio
esercizio  finanziario  2022  (Cap.  1786/01)  secondo  le  ordinarie  regole  contabili,   quale
somma da destinare agli Incentivi Funzioni Tecniche  ex art. .113 d.lgs 50/2016;

• di mantenere inalterati   gli impegni e le prenotazioni già assunte con Determinazione R.S.
172 R.G. 1009 del 29.09.21  nonché ogni altra disposizione nella medesima prevista;

• di dare atto che è stato accertato ai sensi dell'art. 9 del  D.L.  78/2009, convertito con L.
102/2009,  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  derivante  dall'adozione  del
presente atto con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.

• di disporre, ai  fini  della  pubblicità  legale,  la pubblicazione del presente atto  sul sito del
Comune di Lamezia Terme alla sezione all'albo pretorio on-line 

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 415 del 22/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  AMATO PAOLA in data 24/03/2022.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 415 del 22/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.
Dati contabili:

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 24/03/2022.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1099

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  AMATO PAOLA attesta che in
data  24/03/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro  260 con
oggetto:  Gara d'appalto per l'affidamento della gestione del servizio asili nido comunali. Integrazione e
parziale  rettifica  Determinazione Dirigenziale R.S. 172 R.G. 1009 del 29.09.21.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  AMATO PAOLA il 24/03/2022.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 260 del 24/03/2022


